
 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

 

 

 

 

                                                  DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

                                                             n. 49  del 20.06.2024 

 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la gestione, 

in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro giovanile “Common 

Gallery”, approvato con Disposizione Dirigenziale n. 29 del 22.04.2024. Presa 

d'atto dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute e 

provvedimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

 

Premesso che: 

 

 con delibera n. 33 del 30.06.2017, il Consiglio comunale ha istituito e 

regolamentato la Rete dei Centri Giovanili comunali, costituita da varie strutture 

in cui si svolgono attività rivolte ai giovani del territorio, tra le quali figura il 

Centro Giovanile “Common Gallery”, sito in Piazza Museo Nazionale, nella 

Galleria Principe di Napoli, civici XII e XIII, nell’ambito della Municipalità 2; 

 l’art. 4 del Regolamento della Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), 

statuisce che l’assegnazione di spazi dei Centri ad un soggetto, per un utilizzo 

superiore a mesi tre, potrà avvenire solo in seguito alla partecipazione ad idonee 

procedure ad evidenza pubblica; 

 con la Delibera di Giunta Comunale n. 994 dell'11.12.2013, l’Amministrazione 

comunale ha approvato e fatto proprio il progetto "Common Gallery"  ideato con 

la partecipazione e l'adesione di vari Enti: Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo - Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, 

Storici, Artistici ed Etnoantropologici per Napoli e Provincia; Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - Accademia di Belle Arti; 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Soprintendenza 

Speciale per i Beni Archeologici di Napoli e Pompei; Conservatorio di Musica di 

San Pietro a Majella; Associazione Nazionale Partigiani d'ltalia (A.N.P.I.);  

 i civici XII e XII della Galleria Principe, i cui locali ospitano il Centro Giovanile 

“Common Gallery”, rientrano nella competenza funzionale del Servizio 

Politiche Giovanili; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 26 del 23.12.2019 si individuava l’associazione 

Erasmus Student Association unitamente ai suoi partner quale soggetto 

affidatario della gestione in compartecipazione con Comune di Napoli, (di 

seguito “cogestione”), del Centro Giovanile in oggetto, per una durata di tre 

anni, rinnovabili per un analogo periodo; 

 in data 24.09.2020 veniva sottoscritto accordo di “cogestione”, repertorio n. 

3043 del 12.10.2020, del Centro Giovanile “Common Gallery” con scadenza in 

data 24.09.2023; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 9 del 26.09.2023, essendo sopraggiunta la 

scadenza naturale del suindicato accordo, il Servizio Politiche Giovanili, 

valutata l’attività svolta dall’Associazione affidataria e dai suoi partner, in base 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

ai periodici report trasmessi dagli stessi e ponderati gli interessi pubblici e 

privati coinvolti, rilevava la necessità di individuare un nuovo soggetto cui 

affidare la cogestione del Centro Giovanile in oggetto, al contempo prorogava la 

durata dell’Accordo di co-gestione per un periodo di tre mesi, ulteriormente 

rinnovabili al massimo per un uguale periodo, nelle more del perfezionamento 

della procedura di individuazione del soggetto di cui innanzi; 

 con Disposizione dirigenziale n. 29 del 22.04.2024 il Servizio Politiche 

Giovanili adottava l’Avviso pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali 

per la cogestione del Centro giovanile “Common Gallery”, con scadenza alle ore 

12:00 del 22.05.2024; 

 nella Disposizione di cui al punto precedente si precisava tuttavia che, alla luce 

della Delibera di Consiglio Comunale n. 97 del 30.11.2023, con la quale il 

Comune di Napoli ha intrapreso, con Invimit Sgr S.p.A., un percorso di 

valorizzazione del patrimonio immobiliare, avente ad oggetto, tra gli altri 

immobili, anche la Galleria Principe di Napoli, di cui fanno parte i civici XII e 

XIII, sede del Centro Giovanile “Common Gallery”, il rapporto contrattuale 

sarebbe potuto proseguire in un immobile diverso da quello in oggetto e/o 

risolversi e, per l’effetto, la reale durata dell’affidamento in co-gestione dei 

locali avrebbe potuto subire variazioni a seguito del perfezionamento dell’iter 

burocratico del precitato percorso di valorizzazione del patrimonio immobiliare, 

senza che il cogestore affidatario avesse potuto rivendicare diritti e/o pretese 

connesse alla procedura di affidamento; 

 a seguito del perfezionamento del percorso di valorizzazione del patrimonio 

immobiliare di cui alla precitata Delibera di C.C. n. 97 del 30.11.2023, 

l’Amministrazione Comunale si riserva alternativamente l’opzione di:  

a) modificare la sede di destinazione delle attività progettuali per sopravvenuti 

motivi di interesse pubblico, senza che la controparte privata possa vantare 

pretese e/o indennizzi per il mutamento della sede delle attività progettuali; 

b) esercitare il recesso dal contratto, con un preavviso di venti giorni, senza che 

il co-gestore affidatario possa vantare diritti e/o indennizzi; 

Considerato  che: 

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, 

risultavano pervenute a mezzo pec n. 2 istanze di partecipazione e precisamente: 

- pec del 21.05.2024 - prot. PG/2024/466968 del 22.05.2024; 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

- pec del 22.05-2024 - prot. PG/2024/466945 del 22.05.2024. 

 con Disposizione n. 44 del 23.05.2024 veniva nominata la Commissione di 

valutazione delle istanze di cui innanzi, come previsto dall'art. 10 dell’Avviso 

Pubblico; 

 

Tenuto conto che: 

 la Commissione si riuniva in seduta pubblica il giorno 03.06.2024, presso la sede 

del Servizio Politiche Giovanili, situata in via Concezione a Montecalvario, 26, 

Palazzetto Urban, secondo piano, per procedere all’esame della documentazione 

amministrativa presentata, a mezzo pec, dai precitati concorrenti, confrontandola 

con quanto richiesto all’Avviso Pubblico in oggetto, agli artt. 3 e 12, come da 

verbali allegati;  

 nella precitata seduta pubblica, la commissione decideva di ammettere il concorrente 

“APG – Agenzia per la promozione dei Giovani APS” unitamente ai suoi partner, al 

prosieguo della procedura, mentre ammetteva con riserva il concorrente “Ecole Cinema 

ETS” unitamente ai suoi partner al prosieguo della procedura e contestualmente 

decideva di attivare il sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 6 co. 1 

lett.b) della L. 241/1990, al fine di consentire all’istante la regolarizzazione della 

candidatura, demandando ad una nuova seduta pubblica l’esame della documentazione 

integrativa eventualmente prodotta;  

 nella seduta pubblica del giorno 11.06.2024, la Commissione procedeva a valutare la 

documentazione integrativa prodotta dal candidato “Ecole Cinema ETS” e dai suoi 

partner decidendo di ammettere il suddetto partenariato al prosieguo della procedura 

procedendo, contestualmente, alla catalogazione delle proposte progettuali; 

 nella seduta riservata del 11.06.2024, la Commissione si riuniva in seduta riservata per 

valutare ed assegnare i rispettivi punteggi alle due proposte concorrenti, secondo i 

criteri indicati nell’Avviso Pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 29 del 

22.04.2024, il tutto come meglio chiarito nel verbale di seduta pubblica n. 2, allegato al 

presente atto; 

 nella precitata seduta riservata del giorno 11.06.2024, all’esito della valutazione, la 

Commissione attribuiva al concorrente “APG – Agenzia per la promozione dei Giovani 

APS” C.F.: 95117340653, unitamente ai suoi partner, punti 68.15 ed al concorrente 

“Ecole Cinema ETS” C.F.: 95171990633 e ai suoi partner punti 72.55. Pertanto, la 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

Commissione constatava il superamento della soglia di sbarramento di 60 punti su 100 

prevista all’art.10 dell’Avviso Pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 29 

del 22.04.2024; 

 nella seduta pubblica del 19.06.2024, la Commissione rendeva noto le risultanze della 

valutazione delle proposte progettuali avvenuta nella seduta riservata del giorno 

11.06.2024. Pertanto, in base a tali risultanze, la Commissione proponeva di 

affidare la gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro 

Giovanile “Common Gallery”, sito in Napoli in Piazza Museo Nazionale - 

presso la Galleria Principe di Napoli, ai civici XII e XIII – all’Associazione 

“Ecole Cinema ETS”, C.F.: 95171990633 ed ai suoi partner, ossia Lemon 

Academy ETS CF: 95301580635 e St. Peter’s School of English, C.F.: 

07040370632, con le modalità indicate nel precitato Avviso pubblico.  

Ritenuto che si debba prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di 

valutazione delle istanze pervenute; 

Precisato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, 

convertito in legge 213/2012, e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, 

lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013; 

 i dati personali contenuti nel presente provvedimento sono trattati nei modi e nei 

limiti della vigente normativa; 

Attestato che:  

 ai sensi dell’art 6 bis della Legge 241/90 e degli artt 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tantomeno 

ipotesi di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dagli artt 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 

24.4.2014, tali da impedirne l’adozione; 

Visti : 

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento della Rete Dei Centri Giovanili del Comune di 

Napoli approvato con delibera del C.C.  n. 33/2017; 

- la Disposizione dirigenziale n. 29 del 22.04.2024 del Servizio Politiche 

Giovanili; 

- la Disposizione dirigenziale n. 44 del 23.05.2024 del Servizio Politiche 

Giovanili; 

- il verbale di seduta pubblica di verifica della documentazione amministrativa 

(verbale n. 1 del 03.06.2024); 

- il verbale di seduta pubblica di verifica della documentazione amministrativa 

integrativa prodotta a seguito dell’attivazione del subprocedimento di soccorso 

istruttorio (verbale n. 2 del giorno 11.06.2024); 

- il verbale di valutazione delle proposte progettuali e di attribuzione dei punteggi, in 

seduta riservata (verbale n. 3 del giorno 11.06.2024); 

- il verbale di seduta pubblica di lettura dei punteggi ottenuti dalle proposte progettuali 

presentate dai concorrenti (verbale n. 4 del 18.06.2024); 

 

Visti, altresì: 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

Attestato, altresì, che: 

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 

23, comma 1 del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del 

Comune di Napoli. 

Per tutto quanto premesso, considerato, tenuto conto, ritenuto, precisato, visto e attestato, 

D I S P O N E 

 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

PRENDERE ATTO dei complessivi n. 4 verbali redatti dalla Commissione di 

valutazione delle proposte progettuali presentate dai concorrenti nell’ambito dell’Avviso 

Pubblico indicato in oggetto, e precisamente, i verbali di seduta pubblica numero 1) e 2) 

rispettivamente del 03.06.2024 e del giorno 11.06.2024, il verbale di seduta riservata del 

giorno 11.06.2024 e il verbale di seduta pubblica del 19.06.2024, dai quali è dato 

evincere quanto segue: 

 Soggetto proponente           Punteggio ottenuto 

1 “APG – Agenzia per la promozione dei Giovani 

APS”, C.F.: 95117340653 (in partenariato con 

“Traparentesi APS” C.F.:95142190636, “ASNU – 

Associazione di Scienze Naturali Unite APS” C.F.: 

95289950636 “TRAM – Travel for action and 

memory – Cooperativa sociale” C.F. 09530691212, 

“Noi@Europe ETS”, C.F.:95160950630, “Neuropa 

APS”, C.F.: 95328880638). 

                     68.15        

2 “Ecole Cinema ETS”, C.F.: 95171990633 (in 

partenariato con “Lemon Academy ETS”, C.F.: 

95301580635, “St. Peter’s srl”, C.F.: 

07040370632). 

                     72.55 

 

PRENDERE ATTO che, sulla base delle risultante dei lavori della Commissione di 

valutazione riportate nei predetti verbali e precisamente nel verbale di seduta riservata n. 

3 del giorno 11.06.2024 è dato evincere che l’Associazione “Ecole Cinema ETS”, C.F.: 

95171990633 unitamente ai suoi partner “Lemon Academy ETS”, C.F.: 95301580635, e “St. 

Peter’s srl”, C.F.: 07040370632, conseguiva il maggior punteggio pari a 72.55; 

AFFIDARE all'Associazione “Ecole Cinema ETS”, con sede in Napoli alla Via Galileo 

Galilei, 34, C.F.: 95171990633 ed ai suoi partner, come innanzi individuati, la gestione, 

in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Common 

Gallery”, sito in Piazza Museo Nazionale, presso la Galleria Principe di Napoli, civici 

XII e XIII, con le modalità indicate nel precitato Avviso pubblico approvato con Disposizione 

Dirigenziale n. 29 del 22.04.2024, demandando al RUP gli adempimenti consequenziali; 

 

DARE ATTO che l’affidamento diventerà efficace solo in seguito al buon esito delle 

verifiche di legge che il Servizio provvederà ad effettuare, sia nei confronti 

dell’Associazione capofila, sia nei confronti dei suoi partner, come statuito all’art. 4 del 

suindicato Avviso pubblico; 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

DEMANDARE a successivi atti la stipula dell’accordo di cogestione tra il Comune di 

Napoli e la predetta Associazione “Ecole Cinema ETS” e i suoi partner, a seguito del 

provvedimento di intervenuta efficacia dell’affidamento e di approvazione del relativo 

schema di contratto; 

COMUNICARE la presente disposizione a tutti i concorrenti della procedura in oggetto; 

DARE diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione dello stesso sul 

portale web comunale www.comune.napoli.it.; 

PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

INDIVIDUARE nel Dott. Pasquale Giaccio, Funzionario amministrativo del Servizio 

Politiche Giovanili, il RUP della presente procedura.  

La presente Disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.10, 

comma 1, del D.Lgs 267/2000. 

 

Si allegano alla presente, per divenirne parte integrante e sostanziale: 

- Verbale n. 1 del giorno 03.06.2024 – Seduta Pubblica; 

- Verbale n. 2 del giorno 11.06.2024  - Seduta Pubblica; 

- Verbale n. 3 del giorno 11.06.2024 – Seduta Riservata; 

- Verbale n. 4 del giorno 19.06.2024 – Seduta Pubblica. 

 

                                                                              Sottoscritta digitalmente da 

                                                         Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 

                                                           Dott. Fabio Di Dato 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD).  

http://www.comune.napoli.it/

		2024-06-20T08:27:44+0000
	Fabio Di Dato




